

证券代码：000738

证券简称：航发控制

公告编号：定 2020-004

中国航发动力控制股份有限公司

2020 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	航发控制	股票代码	000738
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	樊文辉	王先定	
办公地址	无锡市滨湖区梁溪路 792 号	无锡市滨湖区梁溪路 792 号	
电话	0510-85700611	0510-85707738	
电子信箱	fwh668@163.com	wangxianding2008@163.com	

2、主要财务数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	1,619,366,153.14	1,368,535,902.52	18.33%
归属于上市公司股东的净利润（元）	233,794,531.92	179,079,365.73	30.55%

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	211,376,900.16	151,312,066.03	39.70%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-273,605,096.29	-65,709,626.23	
基本每股收益（元/股）	0.2041	0.1563	30.58%
稀释每股收益（元/股）	0.2041	0.1563	30.58%
加权平均净资产收益率	4.07%	3.29%	0.78%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	8,435,803,140.67	7,895,392,471.80	6.84%
归属于上市公司股东的净资产（元）	5,826,088,405.92	5,631,972,541.61	3.45%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	78,137	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
中国航发西控	国有法人	21.83%	250,125,630	0		
中国航发南方	国有法人	17.39%	199,200,000	0		
中国航发长空	国有法人	11.44%	131,013,503	0		
贵州盖克航空机电有限责任公司	国有法人	2.95%	33,743,481	0		
中国华融资产管理股份有限公司	国有法人	2.48%	28,373,661	0		
中国信达资产管理股份有限公司	国有法人	1.76%	20,167,857	0		
香港中央结算有限公司	境外法人	1.07%	12,238,196	0		
中国建设银行股份有限公司	境内非国有法人	0.93%	10,668,579	0		
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	0.91%	10,464,800	0		
中国建设银行股份有限公司-鹏华中证国防指数分级证券投资基金	其他	0.86%	9,890,901	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明		上述股东中的中国航发西控、中国航发南方、中国航发长空均为中国航发管理的单位，该三名股东之间存在关联关系。除此之外，公司未知其他股东之间是否存在关联关系或一致行动的情况。				

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

公司主要从事航空发动机控制系统及衍生产品、国际合作业务、非航空产品及其他三大业务。其中，航空发动机控制系统及衍生产品主要包括航空发动机控制系统及衍生产品的研制、生产、修理、销售与服务保障；国际合作业务主要是为国外知名航空企业提供民用航空精密零部件的转包生产，如航空发动机摇臂、飞控系统和燃油系统滑阀偶件及其他精密零件的制造；非航产品及其他业务主要包括以动力控制系统核心技术为依托，涉及汽车自动变速等动力燃油与控制系统及产品等相关领域的衍生产品研制、生产、试验、销售、维修保障。

2020年上半年，在新冠疫情持续肆虐，全球经济深陷衰退的背景下，公司按照国家和所在省市疫情防控及复工复产政策，合理安排生产经营，通过加班加点保生产节点、全员六天工作制等方式大力推进复工复产，在全体员工的不懈努力下克服了疫情带来的不良影响，有效保障了科研生产交付。报告期内，公司实现营业收入161,937万元，较上年同期增长18.33%。其中：发动机控制系统及衍生产品实现收入138,040万元，较上年同期增长28.89%；国际合作实现收入12,899万元，较上年同期减少31.22%；非航民品及其他实现收入10,998万元，与上年同期持平。

公司实现利润总额 27,606 万元，较上年同期增长32.22%，归属于母公司净利润23,379万元，较上年同期增长30.55%。

公司营业成本108,608万元，较上年同期增加13.03%，低于收入增幅，主要是公司部分产品小批转批产，毛利率上升。

公司期间费用25,223万元，较上年同期增加2,938万元，其中销售费用1,241万元，较上年同期增加79万元，增幅6.79%，主要原因是销售服务费增加；管理费用17,139万元，较上年同期增加2,311万元，增幅15.58%，主要是修理费、无形资产摊销、物业管理、测试理化费用等增加；研发费6,956万元，较上年同期增加1,204万元，增幅20.94%，主要是研发投入增加；财务费用-112万元，较上年同期减少656万元，主要是利息支出净减少464万元，汇率变动影响汇兑净收益增加154万元。

报告期内，经营活动现金净流量为-27,361万元，比上年同期减少20,790万元，主要是销售商品、提供劳务收到的现金减少18,619万元，收到其他与经营活动有关的现金增加3,018万元，购买商品、接收劳务支付的现金增加10,178万元，支付其他与经营活动有关的现金减少3,485万元。投资活动现金净流量为-18,687万元，比上年同期净流出减少15,059万元，主要是购建固定资产等长期资产所支付的现金减少15,860万元。筹资活动现金净流量为-5,217万元，比上年同期减少20,191万元，主要是取得借款所收到的现金净减少18,300万元，收到专项资金减少2,238万元。

2、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

本报告期公司子公司江苏动控由于清算破产已经移交法院破产管理人，不再纳入合并范围。